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Forord

Som for de tidligere utgavene av Mennesket fysiologi 
er målgruppen for denne nye utgaven primært 
studenter innen medisin. Boken passer imidlertid 
også godt for andre som studerer fysiologi på 
universitetsnivå.

Fysiologi er læren om hvordan levende or-
ganismer normalt fungerer. Vi har lagt vekt på 
grunnleggende forståelse av kroppens prosesser, 
og spesielt på hvordan reguleringsmekanismer 
opprettholder et stabilt indre miljø i kroppen 

– homeostase. Kunnskap om de normale kropps-
funksjonene er en forutsetning både for å kunne 
forstå utviklingen av sykelige tilstander og for 
å kunne gi riktig behandling når kroppen ikke 
lenger fungerer normalt. Fysiologi er derfor et 
grunnleggende medisinsk fag.

Fysiologi er et fagområde i stadig utvikling. 
I forhold til forrige utgave er derfor deler av teksten 
betydelig utvidet og omskrevet, og boken inne-
holder mange av de senere årenes vitenskapelige 
nyvinninger innenfor dette fagområdet. Av bokens 
nærmere 600 figurer er det flere helt nye, mens 
mange av de øvrige er justerte.

Faglig innsikt og evne til problemløsing er 
viktige mål i all høyere utdanning, og vi håper at 
denne boken kan hjelpe studentene innen medisin 
til å nå disse målene. Vår egen forskning innenfor 
fysiologi har gitt oss en følelse av ydmyk ærefrykt 
og undring over det fantastiske systemet av en-
keltprosesser og detaljer som utgjør en levende 
organisme. Det er vårt håp at vi med denne boken 
også kan formidle noe av denne følelsen.

Vi takker medisinsk illustratør Kari C. Toverud 
for inspirerende samarbeid. Vår takknemlighet 
går også til våre studenter, som gjennom mange 
år ga oss undervisningserfaring, interessante 
diskusjoner og faglige utfordringer. Vi takker 
også våre kolleger for stimulerende faglig miljø. 
Vi takker spesielt Trond Berg, Preben Boysen, Jo 
C. Bruusgaard, Tone F. Gregers, Kristian Gun-
dersen, Torkel Hafting, Trude M. Haug, Jonny 
Hisdal, Johan Høgset Jansen, Baard Ingvaldsen, 
Johan Kofstad, Tor Lea, Asbjørn Røed, Johan F. 
Storm, Anne Storset, Steinar M. Thorød, Tore 
Tollersrud og Karin Toska, som alle har kommet 
med verdifulle forslag til forbedringer av boken.

Oslo, mai 2022

Olav Sand      Øystein V. Sjaastad      Egil Haug
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